ДЕЛО №1-324/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 18 июля 2018 года

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска Поповой Ю.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Жеребцова Н.Г.,

при секретаре Тищенко А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой: 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.2 ст.228, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.159.3, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление для личного употребления наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, 22.11.2017 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя ранее приобретенные ингредиенты, а именно: 

<

данные изъяты> незаконно изготовила жидкость коричневого цвета объемом не менее 7,2 мл., которая согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № 4/2775 от 07.12.2017 содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110° С составляет не менее 0,144г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и является значительным размером, согласно списка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, поместила через фрагменты ваты в одноразовый медицинский шприц из полимерного материала объемом 10мл., незаконно изготовленную ей жидкость коричневого цвета, объемом не менее 7,2 мл., которая согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № 4/2775 от 07.12.2017 содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110° С составляет не менее 0,144г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно списка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, данного вида наркотического средства, которую незаконно хранила в вышеуказанном медицинском шприце на журнальном столике в зальной комнате 

<

адрес> в 

<

адрес>, до 22 часов 10 минут 22.11.2017. 22.11.2017 в период с 22 часа 10 минут до 23 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия - 

<

адрес> в 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято у ФИО1 из незаконного оборота.

Она же, 29.11.2017 около 19 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, взяв со стеллажа, тайно похитила принадлежащие 

<

данные изъяты> имущество, а именно: одну банку кофе "Якобе Монарх" массой 190 гр., стоимостью 187 рублей 02 копейки, одну банку кофе "Нескафе Голд" массой 190 гр., стоимостью 177 рублей 29 копеек. После чего, пройдя мимо кассы и не оплатив за вышеуказанный товар, ФИО1 направилась к выходу из помещения магазина. Её вышеуказанные преступные действия были замечены продавцом данного магазина ФИО4, которая потребовала от ФИО1 остановиться и вернуть похищенный товар. Однако, ФИО1 осознавая, что её действия стали носить открытый характер, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на требования ФИО4 остановиться и вернуть похищенное, удерживая его при себе попыталась скрыться, и открыто похитить вышеуказанное имущество. Однако ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом, по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана около выхода из вышеуказанного магазина работниками данного магазина. Таким образом, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, пыталась открыто похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 364 рубля 31 копейку, тем самым причинить материальный ущерб вышеуказанному юридическому лицу.

Она же, имея умысел, направленный на незаконное изготовление для личного употребления наркотического средства, без цели сбыта в крупном размере, 06.12.2017 около 16 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя ранее приобретенные ингредиенты, а именно: 

<

данные изъяты> незаконно изготовила жидкость коричневого цвета объемом не менее 2,8 мл., которая согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № 4/2921 от 12.12.2017 содержит в своем составе наркотические средства дезоморфин и 6-дезоксикодеин, в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110° С составляет не менее 0,292 г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и является крупным размером, согласно списка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». После чего, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, поместила в одноразовый медицинский шприц объемом 5мл., незаконно изготовленную ей жидкость бурого цвета объемом не менее 2,8мл., которая согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/2921 от 12.12.2017 содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110 С составляет не менее 0,292г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно списка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного n особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, данного вида наркотического средства, которую незаконно хранила в вышеуказанном медицинском шприце на газовой плите в кухне 

<

адрес> в 

<

адрес>, до 03 часов 05 минут 07.12.2017. 07.12.2017 в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часов 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия - 

<

адрес> в 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Она же, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, 12.12.2017 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут находясь на участке местности в районе железнодорожной насыпи на 36 км. ПК - 10 перегона 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сорвала листья и верхушки дикорастущего растения, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления, наркотическое средство - растительное вещество серо - зеленого цвета в виде листьев и верхушечных частей, которое согласно заключению эксперта № 234 от 27.12.2017 ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 26,879г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно списка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, данного вида наркотического средства. После чего, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, поместила для удобства в находящийся при ней полиэтиленовый пакет, и незаконно хранила при себе, незаконно приобретенное ей растительное вещество серо -зеленого цвета в виде листьев и верхушечных частей, которое согласно заключению эксперта № 234 от 27.12.2017 ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 26,879 г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно списка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, данного вида наркотического средства, до 15 часов 30 минут 12.12.2017, когда 12.12.2017 около в 14 часов 20 минут, ФИО1, находясь на 36 км ПК - 10 перегона 

<

адрес> в 

<

адрес>, была выявлена сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КРФ об АП, и в 15 часов 30 минут доставлена в помещение кабинета № ЛОП на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у ФИО1 из незаконного оборота.

Она же, 20.12.2017 около 15 часов 30 минут имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь в торговом помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, взяв со стеллажа, тайно похитила принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: алкогольный напиток «Оакхарт Ориджинал» (Бакарди), объемом 0,5л., стоимостью 624 рублей 78 копеек, кофе марки «Нескафе Голд», в мягкой упаковке весом 250г., стоимостью 333 рубля 68 копеек. После чего, пройдя мимо кассы и не оплатив за вышеуказанный товар, ФИО1 направилась к выходу из магазина. Её вышеуказанные преступные действия были замечены директором магазина Потерпевший №2, которая потребовала от ФИО1 остановиться и вернуть похищенный товар. Однако ФИО1 осознавая, что её действия стали носить открытый характер, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на требования Потерпевший №2 остановиться и вернуть похищенное, удерживая его при себе, вышла из вышеуказанного магазина и попыталась скрыться, и открыто похитить вышеуказанное имущество, но ее стали преследовать директор магазина Потерпевший №2 и продавец ФИО5 Будучи настигнутой директором магазина Потерпевший №2 ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия не опасного для здоровья, удерживая похищенный товар при себе, и пытаясь довести свой преступный умысел до конца, нанесла один удар рукой в поясничную область слева Потерпевший №2, то есть применила насилие не опасное для здоровья в отношении Потерпевший №2 Затем, ФИО1 попыталась скрыться с места совершения преступления, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана директором магазина Потерпевший №2 и продавцом ФИО5 Таким образом, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, пыталась открыто похитить имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> на общую сумму 958 рублей 46 копеек, тем самым причинив материальный ущерб вышеуказанному юридическому лицу, и причинив физический и моральный вред директору магазина Потерпевший №2

Она же, 15.03.2018 около 09 часов 00 минут, имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя осознано и целенаправленно, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, находясь в помещении 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> №, 

<

адрес>, у своего знакомого Потерпевший №1, путем свободного доступа, из стеклянной вазы находящейся на тумбе в комнате зал, тайно похитила принадлежащее Потерпевший №1, имущество, а именно: золотое мужское обручальное кольцо, весом 4 грамма, стоимостью 5000 рублей, золотое женское обручальное кольцо, весом 3 грамма, стоимостью 4000 рублей, золотой женский перстень, весом 3 грамма, стоимостью 5000 рублей, золотую цепочку на шею, весом 2,5 грамма, стоимостью 5000 рублей, а всего похитила имущество на общую сумму 19000 рублей. После чего ФИО1, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылась, причинив тем самым Потерпевший №1, значительный материальный ущерб в размере вышеуказанной суммы.

Она же, 18.03.2018 года в период времени с 10 часов 30 минут до 20 часов 30 минут, имея умысел на хищение чужого имущества, с использованием принадлежащей другому лицу расчетной карты, находясь в помещении 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> №, 

<

адрес>, у своего знакомого Потерпевший №1, путем свободного доступа из правого бокового кармана дубленки, принадлежащей Потерпевший №1, находящейся в зальной комнате в вышеуказанной квартире, тайно похитила пластиковую карту 

<

данные изъяты> выпущенную на имя Потерпевший №1, с номером расчетного счета №. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, умолчав работникам торговых организаций об истинных фактах, а именно о незаконном владении ею вышеуказанной банковской картой, 18.03.2018 года в 19 часов 54 минуты и 20 часов 01 минуту, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> №, при помощи терминала безналичной оплаты со счета карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 произвела оплату за приобретенный товар на сумму 257 рублей 90 копеек и на сумму 899 рублей, всего на общую сумму 1156 рублей 90 копеек, после чего продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, 18.03.2018 года в 20 часов 19 минут и в 20 часов 21 минуту, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> № при помощи терминала безналичной оплаты со счета карты, выпущенной на имя Потерпевший №1 произвела оплату за приобретенный товар на сумму 799 рублей и на сумму 848 рублей 90 копеек, всего на общую сумму 1647 рублей 90 копеек, тем самым обманув кассиров данных магазинов похитила денежные средства на общую сумму 2804 рубля 80 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 В результате своих преступных действий ФИО1 причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2804 рубля 80 копеек, и распорядившись похищенным по своему усмотрению, с места совершения преступления скрылась.

Она же, имея умысел, направленный на незаконное изготовление для личного употребления наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, 22.03.2018 около 13 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя ранее приобретенные ингредиенты, а именно: 

<

данные изъяты> незаконно изготовила жидкость красно-бурого цвета объемом не менее 2,8 мл., которая согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № 4/702 от 26.03.2018 содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110° С составляет не менее 0,123г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и является значительным размером, согласно списка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средств, для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, поместила в одноразовый медицинский шприц из полимерного материала объемом 10 мл., незаконно изготовленную ей жидкость красно-бурого цвета, объемом не менее 2,8 мл., которая согласно заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № 4/702 от 26.03.2018 содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин в пересчете на весь объем представленной жидкости постоянная масса сухого остатка после высушивания при 110° С составляет не менее 0,123г., что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно списка утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, данного вида наркотического средства, которую незаконно хранила на подоконнике в комнате зал в вышеуказанном медицинском шприце 

<

адрес> в 

<

адрес>, до 15 часов 50 минут 22.03.2018. 22.03.2018 в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия - 

<

адрес> в 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято у ФИО1 из незаконного оборота.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаялась и подтвердила ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении неё, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

Выслушав защитника Жеребцова Н.Г., государственного обвинителя Поповой Ю.В. не возражавших о применении особого порядка принятия судебного решения, огласив заявление потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, представителей потерпевших ФИО8, ФИО9, просивших дело рассмотреть в их отсутствие, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует: 

- по эпизоду от 22.11.2017г. по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по эпизоду от 29.11.2017г. по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, если при этом, преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду от 06.12.2017г. по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

- по эпизоду от 12.12.2017г. по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по эпизоду от 20.12.2017г. по ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, неопасного для здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду от 15.03.2018г. по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от 18.03.2018г. по ч.1 ст.159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием платежных карт, то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации;

- по эпизоду от 22.03.2018г. по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает её чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явку с повинной (ее объяснение т.1 л.д.16, 141-142, т.2 л.д.178-179 т.3 л.д.13, 29, 145, 219), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте с ее участием т.2 л.д.40-46), а также состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, отрицательно характеризующейся по месту жительства, вину признавшей, раскаявшейся, с учетом смягчающих, отсутствием отягчающих обстоятельств, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни, однако совершившей преступления в период условного осуждения, поэтому суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ считает необходимым отменить условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> и по приговору ФИО11 и назначить наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно лишь в условиях изоляции ее от общества, и полагает наиболее справедливым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ. Суд, назначая подсудимой наказание в виде лишения свободы не применяет дополнительные виды наказаний. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимой отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.2 ст.228, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.159.3, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по эпизоду от 22.11.2017г. по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду от 29.11.2017г. по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 06.12.2017г. по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по эпизоду от 12.12.2017г. по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду от 20.12.2017г. по ч.3 ст.30 п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду от 15.03.2018г. по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 18.03.2018г. по ч.1 ст.159.3 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 22.03.2018г. по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, определить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по 

<

данные изъяты>. и по приговору 

<

данные изъяты>

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по данному приговору суда частично присоединить наказание по приговору 

<

данные изъяты>. и по приговору 

<

данные изъяты> окончательно назначив наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 18 июля 2018 года. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток, а осужденной, в течение 10 суток со дня вручения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья